aliae editae sunt, hucusque typis nondum vulgatae (1). Differunt haec collectiones tamen ab illa prima maximè in hoc, quod præter conciliorum canones, qui tum ex itala, tum ex veteri Græcorum canonum versione desumpti sunt, rom. pontificum decretales contineant, qua de causa passim in usu erant. Cum tamen multis defectibus laborarent, novam collectionem Dionysius, natione seythus, Romæ compilare aggressus est. Initio posuit quinquaginta ex apostolorum canonibus, quos ipse ex græco latine reddidit; deinde nova numerorum serie incipiens, canones nicænos, ancyranos, neocæsarienses, gangrenses, antiochenos, laodicenos et constantinopolitanos, numeris 165 distinctos, inseruit, quos omnes ex græco codice, quem unicè adhibuit, in latinam linguam versos excerpterat. His sub novis numeris XXVII, chalcedonenses canones ex alio codice adjunxit; demum ex codice latino autographo XXI canones sardenses et acta concilii carthaginensis anni 419, quæ in 138 numeros distribuit. Hac collectione confecta tempore Symmachi (a. 498-514) aliam adornavit, quæ litteras et decreta VIII pontificum, a Siricio (a. 358) ad Anastasium II (a. 498), usque comprehendit. Pontifices in ea collectione servato temporum ordine, recensentur, atque sub unoquoque pontifice ea annotantur de cœta, quæ ab ipso edita sunt, quæque Dionysius perpetua numerorum serie, ab unoquoque de novo incipiente, distinxit. Ambæ collectiones diu in hominum usu fuere; prima sæpiùs mutata, secunda mox post Symmachi mortem, Gregorio II pontifice, pluribus locis aucta est, qui postea juxta temporum ordinem in ipsam collectionem inserti sunt. Hisce mutationibus et appendicibus aucta Dionysii collectio eo quoque codice continebatur, quæ Hadrianus I. Carolo Magno Romæ tradidit, qua de causa *hadriana* vocatur. Nulla quidem publica auctoritate illam Hadrianus donavit; sed cum ita summus pontifex collectionem ipsam probasse visus fuerit, apostolicam quamdam auctoritatem, præsertim apud Gallos, obtinuit, et passim *codex canonum* appellari cœpit. Plures adhuc deinceps in Italia et mutatae, et auctæ sunt Dionysii collectiones; donec nono circiter sæculo systematicis, quæ tunc editæ fuere, collectionibus locum cesserunt (2).

Aliam insuper Dionysius, monente Hormisda Papa, collectionem confecit, quæ græcos tantummodo canones græcè et latinè exhibebat; temporum vero injuria periit (3).

Serius Theodosius diaconus novam collectionem adornavit, quæ conciliorum præsertim canones, tum ex vetere hispanica, tum ex dionysiana, tum ex alia antiquissima versione desumptos, complectebatur (4).

XVI. Tempore, quo Romanorum imperium in Occidente desierat, Jus civile tum jurisconsultorum scriptis, de quorum usu in foro quedam regulæ receptæ erant, tum imperatorum edictis in codice theodosiano, eorumque rescriptis in duobus aliis codicibus collectis continebatur. Nihil in hoc rerum statu Germanorum invasione mutatum est, cum non solum illorum, qui origine Romani essent, sed generatim

(1) Describuntur haec collectiones juxta codices manuscriptos in opere Ballerin. de antiqu. collect. can. part. II, cap. 4, 6, 7.

(2) Editiones omnes typis excussæ hujusmodi auctas et juniores collectiones exhibit, ac primitiva earum ratio ex iis tantummodo cognosci potest, quæ Ballerini referunt.

(3) De hac collectione in ipsa Dionysii præfatione mentio instituitur, quæ in codice novarense inventa est. Giov. Andres lettera, al sig. abate Morelli, sopra alcuni codici delle bibliothecche capitolari di Novara e di Vercelli Parm.

(4) Describitur haec collectio in opere Ballerin. de antiqu. collect. can. part. II, cap. 9.

universi cleri atque Ecclesiæ ipsius causæ secundum jus romanum dijudicari solerent.

Recuperata sub Justiniano Italia collectiones et Novellæ constitutiones ab ipso evulgatae in usum venere, quas deinde etiam clerici, et ipsa pontificis curia adhibere cœpit. Loco tamen primogenii novellarum textus latina Juliani excerpta penitus ubique in usu erant. Sub Longobardorum dominatione eodem modo res sese habuere, ipsorumque reges, catholicam fidem amplexi, suis edictis Ecclesiæ leges adjuvabant (1).

XVII. In Africa interim duæ illæ collectiones confectæ sunt, quæ in concilio carthaginensi, anno 525 habito, ex archivio desumptæ et propositæ sunt. Prima nicænos canones ex ipsa illa antiqua versione, quæ Cœcilianus Nicæam attulerat, nec non synodos africanas ante Aurelium habitas; altera eas, quæ sub Aurelio celebratae sunt, comprehendisse videtur. Tertia alia collectio, 104 numeris distincta, concilio carthaginensi IV falso tribuitur, et potius quamdam totius ecclesiasticæ disciplinæ synopsim, ordinandis Episcopis tradendam, videtur exhibere. Incertum omnino est ubinam compilata fuerit (2).

Quarta denique collectio, quæ ex recentiori hispanica, in quæ recepta fuerat, innotescit, et medio sæculo sexto jam exstabat, octo synodos africanas continet, inter quas etiam quarta ut falso nominatur, carthaginensis habet.

Mox aliae ordine systematico digestæ collectiones in Africa compilari cœperunt, quarum prima a diacono Fulgentio Ferrando (a. 547) sub titulo, *Breviatio canonum* edita, et juxta materiarum ordinem in numeros 232 distributa, ex omnibus ferè græcis et africanis conciliorum canonibus excerpta est (3).

Aliam ejusdem rationis collectionem Cresconius Episcopus circa annum 690 adornavit, quæ *concordia canonum* inscribitur. Tota ex Dionysii collectionibus desumpta est; singula tamen loca non juxta temporum, sed juxta materiarum ordinem auctor in CCC titulos distribuit, quorum LI primi juxta apostolicorum canonum seriem sese subsequuntur (4). Præfationi CCC capitula in speciem catalogi præmisit, in quibus titulorum materiam ac canones annotavit. Sequenti tempore capitula haec sæpiùs una cum dionysianis collectionibus, in quibus ea, quæ breviter in hoc indice citantur, inveniri poterant, descripta, dein quoque tanquam proprium quoddam opus sub nomine *Breviarii* typis impressa sunt (5).

XVIII. In Hispania sæculo sexto plures exstabant canonum collectiones, in quibus antiqua hispanica collectio, multis additamentis aucta, recepta erat; omnes tamen perierunt. Martinus dein bracarensis Episcopus (circa a. 572) ex græcis canonibus, quos ipse in latinam linguam transtulerat, synopsim excerptis, quam in 84 capita duosque libros distribuit, quorum primos Episcopos et clerum, alter laicos respicit (6).

(1) Hoc pro aliquibus præstitit Luitprandi regis edictum.

(2) In codicibus manuscriptis inscribitur: Statuta Ecclesiæ antiqua, et statuta Ecclesiæ orientalis. Edita est ex novis multis subsidiis a Fr. Balleriniis in opp. Leon. M. tom. III, p. 653, et in Mansi conc. tom. III, col. 945, VII, col. 893.

(3) Primus illam typis edidit Franc. Pitheus, Parisiis, 1688-9. Invenitur etiam apud Justell. biblioth. jur. can. t. I, p. 448, et Meermann thesaur. tom. I.

(4) Habetur unica hujus collectionis editio apud Justell. biblioth. tom. I, app. p. XXXIII.

(5) Primù una cum breviatione Ferrandi a Fr. Pithœo, dein sæpiùs edita est. Vid. Justell. bibliothec. tom. I, p. 456.

(6) Edita est haec collectio in Justell. biblioth. jur. can. t. I, app. p. VII. Lopez de Barrera

Magna alia collectio S. Isidoro hispalensi Episcopo tribuitur (1), quæ ad instar dionysianæ in duas partes divisa est. Continet prima concilia græca ex antiqua hispanica versione, X gallica et XV hispanica, inter quæ etiam posita sunt capitula Martini Bracarensis, dein sententiae, quas vulgo concilio Agdensi tribuunt. Secunda pars tota ex dionysiana desumpta est; adjunctæ tamen sunt quædam pontificum decretales, quas Dionysius omisit. Collectio ab anno 633 usque ad an. 636 compilata esse videtur; quam verò partem in ea adornanda habuerit Isidorus, haud facile affirmari potest. Seriūs primæ parti secundum concilium constantinopolitanum, et plura gallica et hispanica concilia eo loco, ubi alia ejusdem nominis concilia descripta erant, adjuncta sunt. Secundæ unica tantum decretalis addita est (2). Ex hisce auctis collectionibus, seculo septimo ad finem vergente, synopsis certo ordine digesta, et in X libros distributa, confecta est, qui libri in plures titulos divisi, brevibus sententiis ecclesiasticam disciplinam descriptam exhibent, numerisque ea indicantur loca, quibus in collectione ipsa latius explicata invenitur (3). Verisimile est magnam hanc canonum collectionem juxta hujus compendii ordinem descriptam fuisse, cui ipsum indicis loco erat; inventus enim est codex qui collectionem hoc ordine digestam et in linguam arabicam conversam, exhibit; licet et seriūs ope hujus compendii arabice hæc versio confici potuerit (4).

Cum illis collectionibus Ecclesia codicem quoque theodosianum et Breviarium, a rege Alarico ex juris romani fontibus compilatum, adhibuit. Seriūs regibus ad religionem christianam conversis, circa finem sæculi septimi plura in codicem legum Visigothorum noviter elaboratum recepta sunt, quæ ad Ecclesiam spectabant.

XIX. In regnis Anglosaxonum disciplina ecclesiastica synodis maximè provincialibus ordinata fuit, atque in iis conciliorum œcumenicorum decreta expressè recepta sunt. Reges quoque, ut suam erga Ecclesiam venerationem testatam facerent, in comitiis plures ac magni pro Ecclesia momenti leges tulerunt (5). Seriūs dionysianæ collectiones receptæ sunt. Septimo seculo Theodorus Archiepiscopus cantuariensis præcipua disciplinæ capita in suis capitularibus compilavit, eaque in 169 numeros distribuit (6). Magnam insuper collectionem Egbertus Archie-

exercitatio historica de antiquo codice canonum ecclesiæ hispanæ. Rom. 1758-4, Mansi conc. t. IX, col. 846-860.

(1) (C. de la Serna Santander) Præfatio historico-critica in veram et genuinam collectionem veterum canonum Ecclesiæ hispanæ a Divo Isidoro hispalensi metropolitano hispaniarum doctora primum, ut creditur, adornatam. Bruxellæ reip. gall. anno VIII (supplément au catalogue des livres de la bibliothèque de M. C. de la Serna Santander. Bruxelles, an. XI (1803. S.).

(2) Ambæ collectiones nostris temporibus edictæ sunt: Collectio canonum Hispanæ ex probatissimis et pervetustis codicibus nunc primum in lucem edita a publica matritensi bibliotheca. Matriti ex typographia regia 1808. fol. (Præfatus est Fr. Ant. Gonzalez publ. matr. biblioth. pref. 1821). Epistole decretales ac rescripta rom. PP. Matriti ex typographia hæredum D. Joachimi de Ibarra 1821.

(3) Hoc compendium edidit Card. de Aquirre initio, tom. III, conc. Hispaniæ; postea verò diligentius illustravit Caietanus Cennius atque edidit cum titulo: Codex veterum canonum Ecclesiæ hispanæ. R. 1739. 4.

(4) Casiri biblioth. arabico-hispanica escurialensis tom. I, p. 541, num. 1618. Codex a presbytero quodam Vincentio litteris cyplicis anno æræ hisp. 1087 (Chr. 1049), descriptus est.

(5) D. Wilkins leges anglosaxonicae ecclesiasticae et civiles. Lond. 1721. fol.

(6) Habentur apud L. D'Achery in Spicilegio, ed. nov. t. I, p. 436-492. Mansi conc. t. XII, coll. 25-37.

piscopus eboracensis (a. 771) ex obviis fontibus, quos certo ordine distribuit, adornavit, cujus tamen pars solum typis editæ sunt. Serius Hucarius diaconus (c. a. 1040) eam in compendium rededit (1), quod falso Egberto Archiepiscopo adscriptum est (2).

In Hibernia quoque sæculo circiter octavo collectio systematica, in XLV libros aut titulos distributa, ex collectionibus Dionysii, nec non ex romanis, gallicis et hibernis conciliis compilata fuit (3).

Pro uno ex præcipuis ecclesiasticae disciplinæ capitibus, pro pœnitentia scilicet, hoc tempore aliæ quoque adornatæ sunt collections, in quibus ex conciliorum et SS. Patrum decretis pro singulis peccatis determinatae pœnæ accuratè descriptæ erant. Præcipius pœnitentialis liber a Theodoro cantuariensi Archiepiscopo evulgatus est (4), ex quo omnes dein ali sub sequentes hausere; nondum verò in primitivo suo statu typis editus est. Alia canonum pœnitentialium collectio ven. Bedam auctorem habet; ad nos tamen non pervenit (5). In magno quoque Egberti opere de pœnitentiis in separato titulo sermo erat, cui titulus postea saepius transcriptus Bedæ tribuebatur (6). Duæ aliæ collections, quæ Egberto tribuantur, illius quidem tempore, sed nequaquam ab ipso confectæ sunt (7).

XX. In regno Francorum principio tum vetus gallica, tum hispanica collectio adhibita est (§ IV); mox tamen dionysianæ etiam codices ianotuerunt, atque ex hisce monumentis, adjectis conciliorum provincialium canonibus, novæ collections confectæ sunt.

Antiquior medio sexto sæculo facta videtur, cujus tamen compendium tantum in codice quodam manuscripto exstat. Constabat canonibus nicænis ex recensione Rufini, unaque canonibus sardicensibus eodem nomine comprehensis; dein concilia gallica et decretales pontificum, quæ in Ecclesia Francorum *auctoritates* nominabantur accepit (8).

Alia collectio, eodem tempore confecta, constat græcis, africanis, gallicis canonibus et pontificum litteris confuso ordine distributis (9). Multæ insuper aliæ

(1) Exceptiones e dictis et canonibus SS. Patrum concinnatae, et ad ecclesiasticae politiæ institutionem conducentes. Apud Wilkins conc. Britan. t. I, p. 101, 111. Mansi conc. t. XII, coll. 411-431.

(2) Errorem detergerunt Jac. Wareus annot. ad synod. S. Patricii in edit. opp. S. Patricii, Lond. 1656. Balleriniæ de antiqu. collect. canon. part. IV, cap. VI.

(3) Partes tantum hujus collectionis typis editæ sunt apud L. d'Achery in Spicil. ed. nov. tom. IV, pag. 492-507. Edm. Martenne in thesaur. nov. anecdot. t. IV, p. 2-22. Mansi conc. t. XI, col. 118-144.

(4) Opus, quod Jacobus Petit, Parisiis, 1677, 2 vol. 4 editit, non ipsam Theodori collectionem refert, sed ex ipsius fragmentis, in aliis collectionibus sparsis, compilatum est.

(5) Edita a Mansio (conc. tom. XII, col. 498-520) collectio Bedæ nomine inscripta, verò similiter in Gallia ortum habuit

(6) Inscrifitur: De remedis peccatorum, et invenitur apud Spelmann conc. orb. Brit. t. I, p. 281-89, et Mansi conc. t. XII, col. 489-98, ab hac collectione diversa est ea quam sub eodem titulo dedit Martenne in Thesaur. nov. Anecdote, t. IV, p. 22-30.

(7) Alterius fragmenta tantum habentur apud Spelmann conc. Brit. t. I, p. 276-278 et Mansi conc. t. XII, col. 459-461. Alia minor edita est a Wilkins conc. Brit. t. I, p. 113-244. Mansi conc. XII, col. 431-459.

(8) Describunt hanc collectionem juxta codicem manuscriptum Balleriniæ in op. de antiqu. collect. can. part. II, c. X.

(9) Describitur a Constant. in diss. de antiqu. can. collect. part. II, § II, et balleriniis in op. de antiqu. collect. can. part. II, c. V.

habebantur collectiones, quarum codices nondum accuratè descripti sunt (1). Sub Carolo Magno præcipuè *codex Hadrianus* adhiberi cœpit (2); tamen et alii codices, ex aucta hispanica collectione, initio sine ulla additamentis (3), dein aliquibus additamentis et lectionum mutationibus descripti, in Ecclesia Francorum in usu fuerunt (4); plura etiam ex illa collectione in codicem Hadrianum recepta sunt (5). Insuper in particularibus diœcesibus minores legum collectiones adornabantur, quæ ex obviis juris fontibus erant excerptæ, et Episcoporum decretis augebantur. Hujusmodi sunt capitula, quæ supersunt, Bonifacii Archiepiscopi moguntini (a. 745), Theodulphi aurelianensis (a. 797), Haithonis basileensis (a. 820), Herardi turonensis (a. 858), Waltheri aurelianensis (a. 871), et Hincmarii rhemensis Archiepiscopi (a. 852-874) (6).

XXI. Præter majores collectiones, quæ juxta temporum seriem compilatæ sunt, alia quoque in Ecclesia Francorum de Juris fontibus opera concianata fuerunt. Hujusmodi est antiquissima collectio, in qua tum canones, tum decretales in breviores sententias contracti sunt, que nomini ipsorum sensum referunt. Ex eo verò præcipuè in pretio habenda est, quod ex codicibus gallicis in hispanicis hausta sit, qui hispanica collectione superius notata (§ XIII), antiquiores erant (7).

De brevioribus certo ordine in titulos digestis compendiis duo tantum notoria sunt. Primum, XCII titulos continens, ex diversis antiquioribus collectionibus, præsertim ex dionysiana, uti ante Hadrianum exstabat, proindè ante medium saeculum octavum conflatum est (8). Alterum, eodem modo confectum, in eo præsertim cum primo convenit, quod una cum legibus, Patrum quoque testimonia comprehendat; ex quo factum est, ut et ipsa tanquam juris fontes considerari coepit.

Sæculo octavo ad finem vergente amplior, quædam systematica collectio elaborata est (9); quæ ex nulla alia, nisi ex hispanica et hadriana, aut potius ex codice quodam Hadriano, locis ex hispanica collectione desumptis, aucto, concinnata videtur. In tres libros dividitur, quorum primus de pœnitentiis, alter de accusatoribus, tertius denique de consecratione et de statu clericorum et Episcoporum

(1) Duos hujusmodi codices describunt Ballerinii l. c. p. II, c. 10. Alius octavi saeculi codex typis editus est ex manuscripto diessensi in Eus. Amort elementis Jur. can. veter et modern. [Ulm. 1757, III, vol. 4] t. II, p. 273-594.

(2) Præcipuè hoc factum est in Ecclesia colonensi, sub Archiepiscopo Hildebaldo. Harzheim conc. germ. t. I, p. 131-349, et in Bavaria, uti patet ex codice chiemseensi octavi saeculi, qui primam Hadriani codicis pertem complectitur et editus est ab Eus. Amort. l. c. t. II, p. 75-235.

(3) Ejusmodi est codex qui jussu Rachionis Episcopi argentoractensis conscriptus fuit anno 787, V. Grandidier, *Histoire de l'église et des Evêques princes de Strasbourg* [Strasb. II, vol. 4], t. I, p. 314, t. II, cod. dipl. p. CXLI; Koch in *Notices et extraits des manuscrits de la bibliothèque nationale*, t. VII, p. II, p. 173-215.

(4) Tales interpolatos codices describunt Ballerinii, l. c. part. III, c. IV.

(5) Vide Ballerinios, l. c. part. III, c. V.

(6) Hæc capitula habentur apud L. d'Achery in *Spicilegium* ed. nov. t. I, p. 507; Mansi conc. t. XII, col. 393 et col. 993-1008; t. XIV, col. 393; t. XV, col. 503-509, col. 475-504. Baluz. capit. reg. franc. t. I, col. 1233-95.

(7) Describitur hæc collectio in opere Ballerin. l. c. p. IV, c. V, [§ XVIII].

(8) Jac. Petit ejus fragmenta edidit in appendice ad Theodori pœnitentiale librum. Vide Ballerin. l. c. p. IV, c. VII.

(9) Hæc et tres subsequentes collectiones describuntur a Ballerin., l. c. part. IV, c. VIII.

agit (1). Ex hac collectione desumpta est alia in V libros divisa, quæ Halitgarni cameracensem Episcopum auctorem habet. Sextus liber, qui ipsi appendicis loco est, fragmentis cuiusdam libri pœnitentialis constat, qui, ut fertur, ex archivio romanæ Ecclesiae depromptus fuit, addita sunt quedam PP. testimonia et falsæ pontificum decretales (2). Eam collectionem Rabanus Maurus secutus est ad conficiendas alias duas, quarum primam sub nomine: *Liber pœnitentium* (3). Otgaro Archiepiscopo moguntino nuncupavit; altera diverso ordine eadem continet, et speciem epistolæ ad Heribaldum Episcopum antissiodorensem (a. 753) scriptæ refert (4).

Omnis hæc collectiones separatim de pœnitentiis agunt; propria tamen de nos disciplinæ ecclesiastice capite ordinata sunt compendia, quorum tria supersunt. Primum initio octavi saeculi confectum, falso Bedæ (5) tribuitur; alterum Gregorio III pontifici (6); tertium denique continetur in quadam Theodulphi (a. 797) aurelianensis Episcopi ad clerum exhortatione (7).

XXII. In iis, quæ externas relations respiciebant, tum Ecclesia, tum clerus secundum Jus romanum dijudicabantur, quod præsertim ex codice Theodosii II, nec non ex breviori Visigothorum haeriebatur. Serius ex Italia Justiniani collectiones Novellæ, et Juliani epitome allata. Plura etiam, quæ ad civilem Ecclesiae statum pertinebant, in particularium populorum juribus, præsertim in legibus Ripuariorum, Bajuvariorum et Allemannorum decreta sunt (8). Longè verò majoris momenti sunt *capitularia*, quæ reges Francorum una cum regni primoribus, tum ecclesiasticis, tum laicis in comitiis publicis evulgarunt. Quæ in iis de Ecclesia statuantur, potissimum ex canonibus et patribus desumpta sunt.

Initio capitularia singula separatim divulgabantur; postea ab Ansegiso (a. 827) in uatum collecta, et in quatuor libros divisa sunt, quorum primus Caroli, alter Ludovici ejusdem filii ecclesiasticas constitutiones comprehendebat. Benedictus *lerita* moguntinus tres alios libros adjunxit (a. 845), in quos capitularia ante Carolum M. edita, et alia ab Ansegiso omissa rejecit, additis multis ex S. Scriptura, ex patribus, ex conciliis, ex veris falsisque decretalibus, ex breviori Visigothorum, ex codice theodosiano, epitome Juliani et Germanorum legibus excerptis. His postea ab ignoto auctore VI appendices adjecti sunt. In omnibus tamen hisce collectionibus capitularia non integra, sed in sententias singulares divisa exhibentur; quæ sententiæ plerumque sine anni et regum nominis annotatione arbitrio

(1) Typis edita est hæc collectio apud d'Achery in *spicilegio* ed. nov. t. I, p. 619-622.

(2) Exhibit hanc collectionem Henr. Casinius in op. *lectiones antiquæ* ed. Basnag., t. II, p. II, p. 81 et A. Gallandius in *Biblioth. veterum patrum*, t. XIII, p. 521. Liber pœnitentialis romanus habetur etiam, et quidem sine falsis istis addimentis, in Canisii lect. ant., t. II, p. II, p. 132.

(3) Apud Ant. Augustinum in coll. canon. pœnitent. Tarac. 1582, et in Rabani Mauri oper. ed. Ge. Colvenetii (col. 1627, VI, vol. fol.) t. VI.

(4) Habetur in Arzheim ii. conc. germ. t. II, p. 191, et in Canisio l. c. t. II, p. II, p. 293.

(5) Apud Martenium in *thesaur. no. anecdot.* t. IV, 31-57. Mansi conc. tom. XII, col. 498, 520.